**Discipulus:** Cogor concedere quod potestas capiendi, detinendi, et ligandi ab omni iurisdictione poterit separari, sed hoc non accidit nisi quis velit seipsum occidere. 70

**Magister:** Quid si papa vellet absque nece in seipsum manus iniicere, oculosque proprios eruere, aut manus vel pedes abscidere.

**Discipulus:** Etiam tunc posset licite ab alio absque iurisdictione ligari. 75

**Magister:** Si papa vellet alium occidere sine causa, nunquid illi liceret vim vi repellere absque iurisdictione.

**Discipulus:** De hoc vellem scire quid predicti assertores dicant. 80

**Magister:** Dicunt quod liceret saltem regi vel laico vim vi repellere, et tamen per talem repulsam iurisdictionem super papam repellens vim vi minime obtineret.

---

62 ipsumque] quia ipsum To 62 et fortiter] fortiter et Ba To 63 ita] patet added Ba To 63 manifeste] quod added Ba To 63 capiendi] et added To 63 ligandi] omitted Ly Vg 65 vel voluntatem] vel voluntatem] volentis Ly 65 voluntatem] Vg Vc We Ba: voluntate Bb An Fi To 65 occidendi] occidi Ly 65 seipsum] se Ba 66 super] supra Ly 66 seipsum] se Ly 66 et] omitted Ba 67 detinendi etiam] etiam detinendi Ly 69–70 detinendi] omitted Bb 64–70 Non... separari] omitted To 70 sed] Magister Vd 70 hoc] omitted To 71 nisi] quando added Ba To 71 velit] vult Ba se vult To 72 magister] ideo quero Ba To Di Es Fr Ca Discipulus Vd La omitted Lc 72 nece] necessitate Ly voce To 72 manus] violentas added Ba violontas added To 73 oculosque proprios] oculosque proprios] oculos Ly Ba 73 proprios] ipsos Vg 75 discipulus] Magister Ba To Di Es Fr Ca Vd La Lc 75 etiam] omitted Ba To Di Es Fr 75 posset] potest Ba To 75 licite] aliquis added Vg 77 magister] Discipulus Ba To Di Es Fr Ca Vd La Lc Quid added We Ba To Di Es 77 sine] absque To 79 discipulus] omitted Ba To Di Es Fr Ca Vd La magister Lc Ar 79 hoc] enim added Ba To 81 liceret saltem] ligeret saltim An 81 vel] et Vc We 82 per] saltem added Vg 82 repulsam] repulsionem non haberet Ba To 83 repellens] repellendi Ly Vg si Ba 83 minime obtineret] repelleret Ba

85 **Discipulus:** Non adducunt exempla nisi ubi imminet mors corporalis vel saltem lesio gravis.

90 **Magister:** Si licet pro morte corporali (imo pro gravi iniuria corporali) propria et aliena vitanda manus iniicere violentas in papam absque iurisdictione, multo magis pro morte spirituali multitudinis fidelium evitanda licebit in casu manus iniicere violentas in papam. Consimili enim modo arguendi arguit beatus Augustinus ad probandum quod licet in hereticos exercere vindictam, ut habetur 23 q. 4 c. *Ipsapietas*, fundans se in isto medio: ‘omne quod debemus impendere hominibus pro morte eorum temporali vitanda, debemus eisdem impendere pro morte eterna vitanda’, dicens in hec verba: “quid igitur de opere misericordie, quod pro vita eterna adipiscenda et pena eterna vitanda hominibus deberemus impendere, iudicandum est, si pro salute ista non solum temporali, sed etiam brevi et ad tempus exiguum liberanda sic nos subvenire hominibus ratio vera et benigna compellit”.

100 Ex quibus verbis et Augustini processu ibidem, ubi per multa exempla probat quod debemus etiam illos qui minime sunt de iurisdictione nostra liberare a morte invites et in eos manus iniicere violentas pro morte vitanda, colligunt isti quod si pro vitanda morte corporali pape et alterius licet manus iniicere violentas in papam, ipsumque captivare, tenere, et ligare, multo fortius licebit in casu pro morte spirituali vitanda ipsius pape et aliorum, et

---

83–84 repellens... Discipulus ] si vim vi repelleret To 84 adducunt] addunt Bb 84 ubi] ibi To ipsi added Vg 84 imminet] ipsi immineret Ly 87 propria] omitted To 87 vitanda] fidelium evitanda Ly evitanda Vg 88 iurisdictione] speciali multitudinis fidelium added Ly 89 multitudinis fidelium] omitted Ly 89 evitanda] vitanda Ba To 89 licebit] liceret Ba 90 in papam] omitted To 90 enim] omitted Ba To 90 arguendi] omitted Ba 92 ipsa] Ipsas Ba 93 omne] domine To 94 temporali] corporali Vc To 94 impendere] dependere Gs 95 vitanda'] vitanda] adipiscenda To 95 dicens] dicit Ly 96 quod] omitted Ly Vg 96 pro] omitted To 96 adipiscenda ... eterna<sup>2</sup>] omitted Bb 97 deberemus] Fb: debemus Vc We omitted Ly Vg Bb An Fi Ba To 98 et] omitted To 99 compellit"] compellit] compellitur Bb To 101 probat] probant To patet added Ba To 102 a morte] omitted To 102 et] etiam We etiam added Ba To 102 in eos] omitted Ba To 103 colligunt] igitur added Ba To 103 vitanda<sup>2</sup>] omitted To 104 corporali] omitted Ly Vg Bb We Ba To 105 captivare] et added Ba 106 morte] omitted To 106 aliorum] alterorum Ly Vg 106 et<sup>2</sup>] omitted Ly Vg Ba To

pro vita eterna adipiscenda salvandoque grege dominico manus iniicere violentas in papam ipsumque fortiter ligare et tenere.

**Discipulus:** Videtur apparens, si constaret papam velle spiritualiter corrumpere orthodoxos, quod captivari posset et teneri, sed propter infamiam facti, de qua non constaret quod non esset falsa, non esset hoc agendum. 110

**Magister:** Non dicunt isti quod propter infamiam papa captivari deberet, sed asserunt quod si patenter impediret inquisitionem debitam fieri de ipso, pro salute totius christianitatis deberet detineri per illos qui tantam haberent potentiam temporalem, nec essent detinentes excommunicati. Sicut nec illi sententiam excommunicationis incurrerent, qui detinerent papam volentem seipsum vel alium innocentem absque causa occidere. Non incidit quis in canonem propter iniunctionem manuum in papam vel alium clericum absque temeritate vel dolo. 115 120

**Discipulus:** Violentia non videtur esse sine temeritate vel dolo.

**Magister:** Respondent quod potes equivocare de vocabulo 'violentie', et aliter uti vocabulo quam ipsi accipiant. Ipsi enim accipiunt iniunctionem manuum violentam pro omni iniunctione manuum in invitum, et sic constat quod iniectio manuum violenta in aliquem potest esse caritativa, absque omni temeritate et dolo. 125

### *Capitulum 57*

**Discipulus:** Ex quo, secundum istos, de papa super crimine

---

107 salvandoque] salvandoquod To 107 grege dominico] grege dominico] gregem dominicum Ba To 107 dominico] dominica We 109 discipulus] Istud added Ly 109 videtur] ratio added Ba 109–110 spiritualiter] non added To 110 captivari] capi Ly 111 propter] semper To 111 facti] falsam Ly Vgm facti Vg 111 qua] quo To 111 non<sup>2</sup>] omitted To 112 falsa... esset] omitted Bb 114 impediret] impederet To 116 haberent] habent Ba 116 potentiam] potestatem Ly potestatem seu potentiam To 117 nec<sup>1</sup>] etiam added Ba 117 illi] omitted To 118 volentem] volente Bb volentes Ba omitted To 119 absque] sine Ba omitted To 119 causa] vellet added To 120 canonem propter] omitted To 120 iniunctionem] excommunicationem To 121 clericum] quia added Ba To 121 absque] enim added Ly Vg Bb An Fi Vc We causa added To 122 non] modo To 122 vel] et To 123 potes equivocare] potes equivocare] equivocas Ly 123 potes] potest To 124 violentie'] violentie] violentia Ba To 124 aliter] vis added Ly 124 ipsi<sup>2</sup>] Episcopi Ly 126 manuum<sup>1</sup>] omitted Vg To etiam added Vc 126–127 violenta] violentam To 2 de ... super] super papa de Ly

heresis diffamato catholici habent inquirere, et ipsum etiam captivare si propter resistantiam eius aliter non possunt procedere ad inquisitionem faciendam, peto ut dicas ad quos, secundum istos assertores, spectat inquisitio supradicta.

**Magister:** Dicunt quod spectat ad illos catholicos ad quos spectaret pape punitio, si esset in heresi manifesta deprehensus. Unde, ut dicunt, predicta inquisitio primo et principaliter spectaret ad universalem ecclesiam, si essent ita pauci catholici quod omnes convenirent in unum vel possent leviter convenire. Secundo, pertineret ad concilium generale quod vices gerit universalis ecclesie. Tertio, si nec universalis ecclesia conveniret in unum, nec generale convocaretur concilium, spectaret ad diocesanum in cuius diocesi papa moraretur, cum consilio vicinorum episcoporum si esset necesse. Si autem diocesanus negligeret, pertineret ad sedem vel clerum ubi papa moraretur. Si vero omnes clerici essent dampnabiliter negligentes, talis inquisitio spectaret ad laicos.